российская федерация

иркутская область

киренский район

 РЕШЕНИЕ  №  86 /2

Дума Алымовского сельского поселения

От    22 января  2013 г.

«О внесении изменений в решение Думы Алымовского  сельского  поселения  от 22 апреля 2008 года № 15  «Об утверждении  Положения «О  порядке управления  и распоряжения муниципальным  имуществом   Алымовского муниципального  образования»

В целях приведения  муниципальных  правовых  актов Алымовского  муниципального  образования в соответствие  с  законодательством Российской  Федерации,  нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, в соответствии с  Гражданским  кодексом Российской Федерации, с пунктом 5 части 10 статьи 35, частями 3,4,6 статьи 43, частью 5 статьи 51  Федерального  закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих  принципах организации  местного  самоуправления  в Российской  Федерации»,  Федеральным  законом от 14 ноября 2002 года № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных  унитарных  предприятиях»,статьёй  17.1  Федерального  закона от  26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите  конкуренции»,  Уставом Алымовского муниципального  образования,  на  основании  экспертного  заключения  № 514 на муниципальный  нормативный  правовой  акт от 29 августа 2012 г. главного правового управления Губернатора Иркутской  области и Правительства Иркутской области,

Дума Алымовского сельского поселения решила:

1. Внести  следующие  изменения  в  решение Думы Алымовского сельского  поселения  от 22 апреля 2008 года № 15 «Об утверждении  Положения «О порядке управления и распоряжения  муниципальным  имуществом  Алымовского муниципального  образования» (далее- Решение, Положение):

- в пункте 1.3 Положения названии Решения слова  «...постановлениями и распоряжениями Главы...»,  заменить  словами «...постановлениями и  распоряжениями  администрации Алымовского  муниципального  образования...»;

- в пункте 7.4 Положения названии Решения слова  «...распоряжения Главы...»,  заменить  словами «...распоряжения   администрации Алымовского  муниципального  образования...»;

- в пункте 8.5 Положения названии Решения слова  «...постановления Главы...»,  заменить  словами «...постановления  администрации Алымовского  муниципального  образования...»;

- в пункте 10.1 Положения названии Решения слова  «...постановления Главы...»,  заменить  словами «...постановления  администрации Алымовского  муниципального  образования...»;

- в пункте 11.2 Положения названии Решения слова  «...постановлений Главы...»,  заменить  словами «...постановлений  администрации Алымовского  муниципального  образования...»;

- в пункте 11.7 Положения названии Решения слова  «...постановлений и распоряжений Главы...»,  заменить  словами «...постановлений и  распоряжений  администрации Алымовского  муниципального  образования...»;

- пункт 9.2 Положения изложить  в  следующей  редакции:

«9.2.  Целями передачи муниципального имущества в безвозмездное пользование являются:                           1) совершенствование структуры управления отдельными отраслями хозяйства Алымовского муниципального образования;                                                                                                                                                                      2) повышение эффективности использования муниципального имущества;                                                  3) привлечение инвестиций в восстановление, капитальный ремонт, реконструкцию или иное значительное улучшение муниципального имущества;                                                                                     4) реализация программ развития Алымовского  муниципального  образования.                                          Не допускается передача муниципального имущества в безвозмездное пользование коммерческим и некоммерческим организациям для ведения коммерческой деятельности.

- раздел 9  Положения  дополнить пунктом 9.3  следующего  содержания:                                                 «9.3. Передача муниципального имущества в безвозмездное пользование осуществляется:                       1) без проведения конкурсов на право заключения договоров о передаче муниципального имущества в безвозмездное пользование:                                                                                                                                  а) органам местного самоуправления Алымовского   муниципального  образования, наделенным правами юридического лица,  органам законодательной, исполнительной и судебной власти, муниципальным учреждениям на основании постановления Администрации Алымовского   муниципального  образования;                                                                                                                             б) некоммерческим организациям, не относящимся к хозяйствующим субъектам согласно Федеральному закону от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции», для целей осуществления деятельности, не приносящей доход, на основании постановления Администрации  Алымовского   муниципального  образовани;                                                                                                                                                             2) по результатам проведения конкурсов на право заключения договоров о передаче муниципального имущества в безвозмездное пользование коммерческим организациям, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам и некоммерческим организациям, относящимся к хозяйствующим субъектам согласно Федеральному закону от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции», на основании постановления Администрации  Алымовского   муниципального  образовани.                                                                                                                                                               Заявления лиц с предложением заключить договор безвозмездного пользования направляются в Администрацию Алымовского   муниципального  образования. К заявлению прилагаются следующие документы:                                                                                                                                                                1) для юридических лиц:                                                                                                                                                  а) копии учредительных документов;                                                                                                                  б) копии бухгалтерского баланса юридического лица на последнюю отчетную дату (при наличии);                в) копии документов, подтверждающих полномочия руководителя юридического лица (протокол, приказ);                                                                                                                                                                     г) справки из налогового органа об отсутствии или наличии задолженности по налогам в бюджет;          д) сведения налогового органа о постановке юридического лица на учет;                                                       е) копии документов, подтверждающих возможность инвестирования в муниципальное имущество, в случае, если заинтересованное лицо планирует произвести такие инвестиции;                                            ж) документы, содержащие обоснование реализации целей, для которых будет использоваться муниципальное имущество;                                                                                                                                  2) для индивидуальных предпринимателей:                                                                                                       а) копия документа, удостоверяющего личность;                                                                                              б) сведения налогового органа о постановке индивидуального предпринимателя на учет;                          в) копии документов, подтверждающих возможность инвестирования муниципального имущества, в случае, если заинтересованное лицо планирует произвести такие инвестиции;                                             г) документы, содержащие обоснование реализации целей, для которых будет использоваться муниципальное имущество;                                                                                                                                  3) для физических лиц:                                                                                                                                           а) копия документа, удостоверяющего личность;                                                                                                 б) копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица;                                   в) копии документов, подтверждающих возможность инвестирования в муниципальное имущество, в случае, если заинтересованное лицо планирует произвести такие инвестиции;                                             г) документы, содержащие обоснование реализации целей, для которых будет использоваться муниципальное имущество.

Рассмотрение заявлений и принятие решений о возможности передачи муниципального имущества в безвозмездное пользование без проведения конкурса на право заключения договоров о передаче муниципального имущества в безвозмездное пользование, либо о проведении конкурса, осуществляется в течение тридцати дней с момента подачи соответствующих документов.

- раздел 10 Положения изложить  в  следующей  редакции:

«10.1. Заключение договоров доверительного управления муниципальным имуществом может быть осуществлено только по результатам проведения торгов - конкурсов или аукционов на право заключения таких договоров.

10.2. Передача муниципального имущества в доверительное управление осуществляется Администрацией  Алымовского   муниципального  образования на основании договора, заключаемого с победителем торгов.                                                                                                                                               10.3. Порядок проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров доверительного управления в отношении муниципального имущества определен Приказом Федеральной антимонопольной службы от 10.02.2010 №67 "О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса".                                                                                                                10.4. Решение о передаче муниципального имущества в доверительное управление посредством торгов принимается постановлением Администрации  Алымовского   муниципального  образования.              Данное постановление должно включать следующую обязательную информацию:                                        -форма торгов;                                                                                                                                                           -способ продажи (аукцион, конкурс);                                                                                                                   -адрес и основные технические характеристики муниципального имущества, предполагаемого к передаче в доверительное управление;                                                                                                         -наличие обременений и их сроки;                                                                                                                  -срок доверительного управления;                                                                                                        -распределение доходов от доверительного управления в процентах ;                                    -дополнительные условия по предоставлению и использованию муниципального имущества в доверительное управление, исходя из его специфики (в случае необходимости).                                    10.5. Договор доверительного управления муниципальным имуществом может заключаться на срок от года до пяти лет.                                                                                                                                                10.6. Заключение договора доверительного управления в отношении муниципального имущества по результатам торгов оформляется в письменном виде и сопровождается подписанием акта приема-передачи имущества между Администрацией  Алымовского   муниципального  образования и победителем торгов.                                                                                                                                           Акт приема-передачи в доверительное управление муниципального имущества должен включать в себя полный перечень имущества, передаваемого в управление, с указанием всех необходимых признаков, позволяющих обособить и индивидуализировать передаваемое имущество (адрес, год ввода в эксплуатацию, технические характеристики, остаточная стоимость имущества и иные существенные признаки).                                                                                                                                                            10.7. Договор доверительного управления муниципальным имуществом подлежит государственной регистрации в установленном законом порядке. Расходы по ее осуществлению возлагаются на доверительного управляющего.                                                                                                                        10.8. Передача муниципального имущества в доверительное управление не влечет за собой переход права собственности на него к доверительному управляющему.

- раздел 13 Положения исключить.

       2.  Настоящее  решение  вступает  в  силу со дня его  официального опубликования (обнародования).

3. Опубликовать настоящее Решение в журнале  «Информационный Вестник Алымовского муниципального образования».

Глава Алымовского

муниципального образования                                                                        Федоров В. И.